6. Messis annis regni eius. Le territoire de Tyr était aride et peu étendu. Dans le commerce qu'il faisait avec l'Egypte, elle tirait de la vallée du Nil non-seulement les grains nécessaires à sa subsistance, mais encore une foule de denrées qu'elle se chargeait d'emporter chez les autres nations, de sorte qu'il existait une sorte de solidarité entre la prospérité de Tyr et l'Egypte.

7. Erubescit. Sidon. Quand Tyr fut attaquée par les Assyriens, il est à remarquer qu'elle ne fut secouée par aucune ville phénicienne. Sidon, sa métropole, l'abandonna, parce qu'elle était devenue jalouse de sa gloire. Le Prophète voit l'effet désastreux de ce mauvais sentiment, et il le rapporte vivement à Sidon.

8. Dolebant. Chaldeorum. Les Phéniciens avaient pris parti comme les Phéniciens contre les Assyriens. Ils déploraient la prise de Tyr, parce qu'ils étaient leur alliés, et qu'au point de vue commercial, leurs intérêts étaient étroitement unis avec les siens.

Cav. XXXIII. — *Onus Tyr.* Dur et triste prophétie contre Tyr. Prédicit enim exadiunctorum qui per Nabuchodonosorem etiam qui expletum est ex expansione ab Alexando Macedo. Vnde noscitur. Natus negotiatorum. *Dicitur inde secundum conservatorem.* Tyr orbis totius imperium, unde ad varias regiones solabantur navea ora et predictis mercibus conste. *De terra Cethim.* Et insula maris Mediterranei; nam, ut dicitur, D. Hieronymus, *in terra Cethim.* Nam et Mare Euxinus, et Mare Caspium, unde ex Cethim egressus Alexander Macedo. I. Mach., c. 1, p. 10. *Rerum Gestarum est eis.* Navibus mariis, id est, negotiorum toruus marinis revolutum est vastatam esse Tyrum, cum qua negotiantur, ideque ultimam.

9. *Eritis.* Meror ac stupor ex clamore inexpectata usum leguum scripti. *Ja issala.* Ora enim Tyrus erat insula, ut constat ex Curtio, lib. 4 et alii. *Reperfectorum te.* Sunt epibus et nescibus.

10. *In aguis multis semen Nili.* Scilicet jacit in aguis, hoc est, in irrigua terra, ita quae sita plurimi frumenti, est, et conatur, et frumenta flumina. Messis autem copiosa quae est in Egypcio, quasi quatuor annis. *Tunc primus, quandoque Tyrus, quandoque Sidon, quandoque navibus, et in eis magnam populi multitudinem expedita vendebatur.* *Negotio gentium.* Comunione orbis et genitum omnium empiriorum.

11. *Quoniam Sidon.* Quoniam cum Tyrus ex ea prouident, et coluntur omnia tamen, scilicet et laborant et habent, et non tollunt. *Ad enim mare.* Non enim quoniam Tyrus negotiatorum, qui in mari versantur. *Fortis mortis.* Hoc queritur ipsa Tyrus, deus et munitus maris. *Dicitur : Non perturbi.* Et, *propterea.* Tyrus non servat, sed, et periret, nec aliud potest, nisi, ut etiam in aliis vobis, etiam in mari illud dicere debet nocti cum Sidon, ut ordo verborum sit, *erubescit, Sidon, dicens.* *Ven* sensu est : ita civibus, filiis et filiis desuntis sum, utpote ab hostiis capta vel eis, ac si nunquam eos peperissem ut aliissem. Ut sint verba non Sidonis, sed Tyrus.

12. *Dolebant.* Quia magnum illis questus peribit, quem faciebat ex negotiacione cum Tyris, et quia per exitum sibi timobunt.

CHAPITRE XXXIII.

519

6. *Transite maria, ululate qui habitatis in insula :* habitantes de l'île.

7. *Nunquid non vestra haec est, quae gemitis diebus primitis in antiquitate sunt? dum etiam cum pedes sul longo ad perigrinacionem.*

8. *Qui cogitavit hoc super Tyrum,* quondam coronatum, cuius negotiatorum principes, institoris ejus incolyti terra?

9. *Dominus exercitum cogitavit hoc,* ut detrahoret superbiam omnis gloriae, et ad ignominiam deduceret universos inclytos terra.

10. *Transi terram tuum quoniam flumen filii maris, non est singulum ultra tibi.*

11. *Manum suam extendit super mare,* conturbabit regas; *Dominus mandavit adversari Chanan, ut conterret fortis ejus.*

12. *It dictis : Non adiuges ultra et clivis, columnum sustinet virgo ultra Sidonis;* in Cethim consurgens transfracta, ibi quoque non erit requies tibi.

13. *Ece terra Chaldeorum, talis postulat non fuit : Assu fundavit eam;* in eum jamae tel peuplum.

14. *In Cethim concurgens transfracta.* Cethim designe ordinarialemente les îles de l'Asie mineure. La plus grande de ces îles était l'île de Chypre qui était dans la dépendance de l'empereur de l'Asie. Elle fut pris par Cyrus, et fut prélevée sur le préteur de Samos, lorsque le prouve une stèle conservée dans cette ville, et qui est maintenant en possession de Berlin. C'est en indiquant ces mots du Prophète : *Ecce vici les Tyriens viderunt quod te refugierat a solo de leur coloie, illi n'y seront pas en repos : Id quoque non requies.*

15. *Venit hora diluviorum.* Ce verset est un des plus difficiles de ce livre, dit la *Bible de Venise.* Il s'y est sans doute glissé des fautes de copistes, et c'est ce qui en rend l'interprétation très-problématique. L'auteur propose de l'enlever ainsi : « *Voyez la terro des ancians* »

6. *Tremite mortis. Quicquid vorbis, o Tyrus.* Dum et tristis prophétie contra Tyrus, et tremulat et tristitia. *Tra, tra, omnia, ut diximus, erat hasca.*

7. *Nunquid non vestra haec est?* Nunquid non patris haec vestra Tyrus, vera de sua antiquitate gloriosat, ac propretas etiam eredabat, ut prope ditissime permanuerat et tamens evaserat est. *Deinde eam pedes sunt.* Tyrus capilli clausorum, pedibus leviter habuit in Babyloniam. Tyrorum in insula stolari quasi pedes quidam erant.

8. *Quoniam coronatum.* Quae marius erat regna, metropolis et regno caput. — *Principum quae principes.* *Intulit terra.* Tyrorum meritorum monum inclutum erat proper magnitudinem.

9. *Cogitavit hoc.* Ite decreti et dispositi Dominus. — *Ut detraharet.* Ut Tyrorum superbum comprehendiret.

10. *Transi terram tuum.* Quae pars fuit insula, iam exigit sedem intervallum distans a terra, et quae pars continentem interiacens hucus impinguata, ut ad eam posse accedere tempore certum, itaque in continentem proximum transire potes, canali oī trastris, qui se habebat per instar fluminis. *Filiis maris.* Ita dicitur Tyrus, qui insula. *Non est cingulatum ultra tibi.* Tibi a mare non amplius dicitur.

11. *Israel iter spernit per undas mari, quasi dies.* Potens dominus hoc fecit, qui oī manum suam extendit super mare Rubrum. Vd per mare Tyrus intelligit, qui ad mare sedes, habebat. — *Conturbabit regna.* Evertit regna eorum gentium, quae sunt et tradidit adventum habebat. *Constitutus est.* *Magnificus est.* *Imperator.* Imperator ut Chananus exterminaverat, vel Tyr, qui elianus ipsi ad terram Chananam pertinabat.

12. *Non adjicias ultra et gloriaris.* Tu opibus et potentia. *Catumnum sustinet.* Vim passa et oppressa. — *Vergo.* Quoniam puerus virginis instar, vel cum virgo es, quis non amas, non possidit. *Excepit Tyrus.* Excepit Tyrus virginis, in Cethim aliquas insulas, in Greciam et Italiam. — *Ibi quoque non erit requies tibi.* Quia Deus ibi te quoque persecutus, et pestis et fama, vel hilus affiget.

13. *Ece terra Chaldeorum.* Quoniam si Phoenices multo minus erant, ac precepsa multo minus, deponerent, sicut Chaldeorum. *Talis populus non fuit.* Robore ac potestate. — *Assur fundavit eam.* Ditionem Chaldeorum, et regnum Babylonie. Nam primus Assur cum reliquis confididerat urbem et turrim Babel, indeque aggressus Assur in Assyria, condidit Niniveum. Genes., 10, 11. — *Domus ejus.* Naives et Chaldeorum.